BREVIS ELUCIDATIO HISTORICO-CRONOLOGICA DE TRANSILVANIA ET IN EADEM FUNDATO EPISCOPATU ALBAE-IULIAE

§^{us} primus de statu politico Transilvaniae

Transilvania est potior et melior pars Daciei Veteris, olim Imperio Romanorum, imperante Traiano subiectae. Hanc ante annum salutis 1000 ē Scythia egressi Hunni, postmodum Hungari nuncupati occuparunt et in eadem sub septem ducibus septem castra collocarunt a quibus usque modo Transilvania idiomate germanico Siebenburg, hoc est septem arces sive castra vocitatus.

Anno salutis 1003 universae Transilvaniae dominabatus supradictorum ducum primaeus Gyula gentilis avunculus Sancti Stephani Primi Regis at Apostoli Hungarorum. Religioni Christianae per Hungariam recens propagatae multim infestus. Unde huius tuenda zelo accensus et justae causae confisus Stephano valido exercitu Transilvaniam invasit, feliciter subegit et Hungariae Regno adjectit „ipso Gyula avunculo cum uxore et liberis captivato, ac postea superstitione ejurata in libertatem Sancta fidei adducto”. Ad hanc et reliquas Transilvaniae incolas zelosis conatibus induxit Stephanus, utque sorta tetca in perpetuum conservarent Albae Juliae loco a monumentis veterum Romanorum per celebri Episcopatum fundavit et amplissimus redditibus dotavit.

Ab hoc tempore, tot saeculorum decursa, Reges Hungariae semper veri et legitimi Domini ac possessores Transilvaniae fuere, eandemque per constitutos a se Waivodas hoc est, Duces sive capitaneos sive praefectos gubernare, uti manifestum est omnibus annalium Regni Hungariae peritis.

Anno 1526 Regnante Ludovico 2^{do} hoc Waivodatus munere a Rege sibi collato, Joannes Zapolya Comes Terrae Scepusiensis iungebat, qui deinde, post infelicem sed gloriosum Ludovici Regis in praelio cum Solimano Imperatore Turcarum ad oppidum Mohacz intentum (in quo etiam duo Archiepiscopi et quinque Episcopi per Deo et patria occubuerent).¹ Corona Regni Hungariae ut pote caeteris potentior ambivit, ad una parte statuum et ordinum Regni Hungariae Rex electus est, et Albae Regali coro-

¹ Cei doi arhiepiscopi uciși în lupta dela Mohács au fost: Ladislau Szalkai al Strigoniului și Paul Thomori al Caloiei, iar cei cinci episcopi: Francisc Perényi al Orăzii, Filip More al Pecșului, Blasius Paci al Iauriului, Francisc Czabali al Cenadului și George de Palina al Vațului [Cf. Acta Tomiciana VIII. p. 228, 230].

natus fuit.² Atque hoc fuit primum initium divulgationis in partes Hungariae et Transilvaniae, jure tamen legitimo in eamdem penes Regum Hungariae semper manente.

Anno vero 1527 alia potior et dignior pars statuum et ordinum eiusdem Regni Ferdinandum Primum Imperatorem, qui Annam sororem Ludovici secundi Regis coniugem habebat, in Regem Hungariae elegit, eumdemque 5^{ta} Novembris Albae Regali per Paulum Varda Archiepiscopum Strigoniensem coronari fecit.³ Grave hinc bellum domesticum exortum plurium annorum decursu duravit, Ioannes Zápolya sub Patrocinium Imperatoris Turcarum confugiente, donec denum in pacta et conditiones Pacis conventum sit, quarum potissima erat, ut Ioannes Waivoda Transilvaniam totam et certas partes Hungariae possideat, et Regis quoque titulo ad dies vitae utatus, post obitum vero titulus plene et integre soli Ferdinando primo Imperatori competit; quod si haerede filium reliquerit, eidem Transilvaniae Gubernium et bona Patrimonialia remanent. Hac ratione pace confecta, Ioannes Rex Hungariae et Waivoda Transilvaniae usque ad annum 1540 perduravit.

Anno 1539 Ioannes Rex Waivoda Transilvanus dicit in uxorem Isabellam Sigismundi Regis Polonorum filiam⁴ ex qua anno sequenti 1540 die 3 Julij nascitus ei filius Ioannes Sigismundus baptizatus.⁵

Anno 1540, 22 Julij Ioannes Rex et Waivoda Transilvaniae moritus Sebesii in eadem Transilvania et sepelitus Albae Iuliae.”

Anno 1541 Transilvania in potestatem Reginae Isabellae devenit, cui cum filio impuberi annis 8 praefuit et intra ad tempus Albam Iuliam sedem Episcopalem pro se occupavit.

Anno 1551 Isabella cum filio in Poloniam sese recipere cogitus praevalentibus armis Ferdinandi Primi imperatoris et Regis Hungariae.

² Ioan Zápolya a fost încoronat ca rege al Ungariei la 12 Noemvrie 1526. Cf. Hóman-Szekfű, Magyar történet IV. p. 11.

³ Alegerea arhiducelui Ferdinand ca rege al Ungariei a avut loc la 17 Decembrie 1526 în Pojon și nu în 1527 cum crede autorul, iar încoronarea s'a făcut la 3 Noemvrie 1527 și nu la 5 Noemvrie [R. Ciocan, Politica Habsburgilor față de Transilvania în timpul lui Carol Quintul. București, 1945. p. 13, 36].

⁴ Căsătoria lui I. Zápolya cu Isabella a avut loc la 2 Martie 1539 [Cf. A. Verancsics, Opera que extant în Mon. Hung. Hist. S. S. II. p. 197],

⁵ Nașterea lui Ioan Sigismund a avut loc la 7 Iulie 1540 și nu la 3 Iulie, cum afirmă autorul [Cf. Szentmártoni Kálmán, János Zsigmond erdélyi fejedelem. Élet- és jellemrajza. Cristur, 1934. p. 21].

⁶ Ioan Zápolya a murit 21 Iulie 1540 iar corpul său a fost înmormântat la Alba Regală nu la Alba Iulia. Of. Ibidem, p. 22.

Anno 1553 ab eodem Imperatore et Rege Hungariae Ferdinandu primo Stephanus Dabo cum adjuncto collega Francisco Kendio⁷ Waivoda sive praefectus Transilvaniae constituitus.